[image: image1.jpg]

СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
пятого созыва

Р Е Ш Е Н И Е

от _26.04.2017 г._  № _365_

            с. Еткуль

О     деятельности     административной

комиссии Еткульского муниципального

района в 2017 году

Заслушав и обсудив информацию «О деятельности административной комиссии Еткульского муниципального района в 2016 году», отмечая организацию взаимодействия с органами местного самоуправления сельских поселений Еткульского муниципального района
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЕТКУЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Р Е Ш А Е Т:

1. Информацию «О деятельности административной комиссии Еткульского муниципального района в 2017 году» принять к сведению.

2. Администрации Еткульского муниципального района совместно с органами местного самоуправления сельских поселений, некоммерческими объединениями и активными гражданами района усилить работу по выявлению причин и условий, способствующих совершению административных правонарушений.

3. Рекомендовать органам местного самоуправления сельских поселений обеспечить обнародование положений «О правилах по обеспечению благоустройства и озеленения на территории сельского поселения», публикацию и распространение основных требований положений для ознакомления с ними граждан, предприятий и организаций.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по мандатам, законодательству и местному самоуправлению   (председатель Гришанин В. В.).

Председатель Собрания депутатов

Еткульского муниципального района                                                        И. В. Михайлов
Информация

«О деятельности административной комиссии Еткульского муниципального района за период с апреля 2017 года по апрель 2018 года»

Административной комиссией при администрации Еткульского муниципального района за период 2017 год проведено 5 заседаний.

За этот период в комиссию поступил 21 протокол об административных правонарушениях,
Из них вынесено:

- о назначении наказания в виде штрафа по 5 делам. Общая сумма штрафов составила 9500 рублей, оплачено 3500 рублей;

- о назначении наказания в виде предупреждения по 1 делу;

- о прекращении производства по 2 делам;

- о направлении по подведомственности по13 делам.

Рассмотренные  комиссией материалы приходятся на такие правонарушения как:

- ненадлежащее содержание элементов благоустройства ч.1 ст. 3- 1 адм. дело;

- сбор мусора, иных отходов производства и потребления вне специально отведенных для этого мест, а так же сжигание мусора ч.8 ст. 3- 1 адм. дело;

- организация несанкционированной свалки отходов ч.9 ст. 3 – 2 адм. дела.

Мировыми судьями  рассмотрено 13 административных дел, из них вынесено:

-  12 Постановлений с назначением административных штрафов;

-  1 определение о возвращении дела об административном правонарушении.

В соответствии со ст. 46 Бюджетного кодекса суммы денежных взысканий (штрафов) за несоблюдение муниципальных правовых актов подлежат зачислению в бюджеты муниципальных образований, которыми приняты соответствующие правовые акты, по нормативу 100 процентов, таким образом в бюджет Еткульского с/пос. подлежит зачислению сумма  в размере 1000 рублей, в Новобатуринское с/пос. 1000 рулей, в Селезянское с/пос. 1500 рублей, в Министерство финансов Челябинской области 18000 рублей.

Важным показателем качественной и эффективной работы административной комиссии является количество обжалованных и опротестованных постановлений. За 2017 г в судебном порядке не обжаловано ни одного  постановления комиссии.

В период работы административной комиссией за 2017г., кроме ведения делопроизводства по административным делам, проводилась следующая работа:

1) приведение в соответствие местных нормативно - правовых актов с действующим законодательством;

2) проведение работ по внесению изменений в Положения о правилах по обеспечению благоустройства и озеленение на территории каждого сельского поселения;

3) публикация в местных периодических печатных изданиях сельских поселений информации по предупреждению правонарушений в области благоустройства и охраны окружающей среды;

4) проведение выездных рейдов в населенные пункты района по вопросам благоустройства.

    За отчетный период произошли  следующие изменения в законодательстве, на которые хотелось бы акцентировать внимание:

1) государственными полномочиями по определению перечня должностных лиц, уполномоченных составлять протоколы об административных правонарушениях, наделены органы местного самоуправления сельских поселений Челябинской области;

2) по ст. 3 расширен перечень частей за нарушение правил благоустройства, а именно:

-  производство земляных работ без письменного разрешения (ордера на производство земляных работ);

- несоблюдение сроков указанных в  ордере на производство земляных работ;

- самовольная установка временных объектов (палатки, металлические гаражи, контейнерные площадки и др.)

- оставление без цели выполнения аварийных или механических работ транспортных средств на газонах, спортивных и детских площадках;

3) утверждены новые методические рекомендациями для подготовки правил благоустройства территории поселений, городских округов, внутригородских районов утвержденных Приказом Минстроя России от 13.04.2017г. № 711/пр.

Вышеуказанные изменения приведут к  более эффективной работе по выявлению административных правонарушений, а также к привлечению наказания.

   В первом квартале 2018 года с целью оказания практической помощи должностным лицам, уполномоченных составлять протоколы по административным  правонарушениям, состоялся обучающий семинар, где были рассмотрены вопросы касающиеся деятельности административной комиссии, а также вопросы процессуального характера, возникшие в  процессе работы. Также разрабатывается новый проект Правил благоустройства для сельских поселений Еткульского муниципального района, который  подлежит общественному обсуждению согласно Федеральному закону от 29.12.2017г. № 455-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации». Состоялись выездные рейды по вопросам благоустройства в с. Еткуль, п. Белоносово, п. Бектыш, п. Новобатурино, д. Печенкино, с. Селезян.

По результатам проведенных выездных рейдов с целью профилактики, предупреждения и устранения правонарушений, административной комиссией и главами сельских поселений было направлено в организации, должностным и физическим лицам 14 предписаний, которые по настоящее время находятся в работе, а также составлено 2 протокола об административном правонарушении (информация отображена в приложение).

Но, несмотря на проделанную работу перед административной комиссией стоят задачи, которые необходимо решить:

- усилить работу по выявлению административных правонарушений в области благоустройства района;

- продолжить информационно-профилактическую работу среди населения с целью предупреждения административных правонарушений (в ходе рейдов непосредственно населению, через СМИ и т.д.);

- совершенствование работы по оказанию методической помощи, правовой поддержки должностным лицам, уполномоченных составлять протоколы по административным  правонарушениям;
- активизация работы глав сельских поселений по обеспечению благоустройства и озеленения территории своего сельского поселения;

- усиление работы со службой судебных приставов по исполнению постановлений административной комиссии.
Заместитель председателя

административной комиссии администрации

Еткульского муниципального района                                                                                     Е. В. Исаева

Приложение

Информация по протоколам административных правонарушений и предписаниям за 2018 год

	Адрес
	Лицо, составившее протокол/ выдавшее предписание
	Правонарушитель
	Статья Закона, в чем выразилось правонарушение
	Срок исполнения/ что выдано

	с. Селезян, ул. Советская, д. 42
	Е.А. Горожанина
	Собственнику объекта
	ч. 1 ст. 3

ненадлежащие содержание прилегающей территории
	11.04.2018 протокол

	с. Селезян, ул. Советская, д. 42
	Е.А. Горожанина
	Собственнику объекта
	ч. 1 ст. 3

ненадлежащие содержание прилегающей территории
	11.04.2018 протокол

	с. Еткуль, ул. Октябрьская, 120
	Исаева Е.В.
	Начальник Еткульского отдела «Шершневского лесничества» Соколов А.В.
	ч. 1 ст. 3

отсутствие ограждения по периметру земельного участка
	16.04.2018г. предписание

	с. Еткуль, ул. Б. Ручьева, 11, ул. Ленина, 1, 5, 13-1, 21, 25
	Исаева Е.В.
	Директор Челябинского филиала ПАО «Ростелеком» Сергеев А.М.
	ч. 1 ст. 3

Опоры для воздушных линейных сооружений связи не эксплуатируемые
	07.05.2018г. предписание

	с. Еткуль, ул. Ленина, 74
	Исаева Е.В.
	Собственнику объекта
	ч. 1, ч. 14  ст. 3

ненадлежащие содержание прилегающей территории, самовольная установка мусорного контейнера

	25.04.2018г. предписание

	п. Бектыш, ул. Озерная, 13
	Березина А.Ф.
	Собственнику объекта
	ч. 1 ст. 3

ненадлежащие содержание прилегающей территории
	10.05.2018 предписание

	п. Бектыш, ул. Озерная, 14
	Березина А.Ф.
	Собственнику объекта
	ч. 1 ст. 3

ненадлежащие содержание прилегающей территории
	10.05.2018 предписание

	п. Бектыш, ул. Еткульская, 13
	Березина А.Ф.
	Собственнику объекта
	ч. 1 ст. 3

ненадлежащие содержание прилегающей территории
	10.05.2018 предписание

	п. Бектыш, ул. Угольная, 22-1
	Березина А.Ф.
	Собственнику объекта
	ч. 1 ст. 3

ненадлежащие содержание прилегающей территории
	10.05.2018 предписание

	п. Белоносово, ул. Мира, 2-1
	Гаврилястая Е.В.
	Собственнику объекта
	ч. 1 ст. 3

ненадлежащие содержание прилегающей территории
	30.04.2018 предписание

	п. Белоносово, ул. Мира, 13-1
	Гаврилястая Е.В.
	Собственнику объекта
	ч. 1 ст. 3

ненадлежащие содержание прилегающей территории
	30.04.2018 предписание

	п. Белоносово, ул. Мира, 17
	Гаврилястая Е.В.
	Собственнику объекта
	ч. 1 ст. 3

ненадлежащие содержание прилегающей территории
	30.04.2018 предписание

	п. Белоносово, ул. Центральная, 29
	Гаврилястая Е.В.
	Собственнику объекта
	ч. 1 ст. 3

ненадлежащие содержание прилегающей территории
	30.04.2018 предписание

	п. Белоносово, ул. Трактовая, 19
	Гаврилястая Е.В.
	Собственнику объекта
	ч. 1 ст. 3

ненадлежащие содержание прилегающей территории
	30.04.2018 предписание

	п. Белоносово, ул. Трактовая, 1
	Гаврилястая Е.В.
	Собственнику объекта
	ч. 1 ст. 3

ненадлежащие содержание прилегающей территории
	30.04.2018 предписание

	п. Белоносово, ул. Центральная, 38
	Гаврилястая Е.В.
	Собственнику объекта
	ч. 9 ст. 3

несанкционированная свалка отходов
	30.04.2018 предписание